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Publikimet:

Publikimet janE bErE me 27.02.2025 nE webfaqe zyrtre te komunds, n€ facebook-un e komun€s, si dhe n€

platformEn e konsultimeve publike:

NE webfaqe:

httos://orizren.rks-sov.net/wD-content/uoloads/2025l02Nioftim-oer-orsanizimin-e-KONSU LTIMIT-publik-

per-Proiekt-Strategi ine-oer-siqurine-ne-institucionet-edukative-arsimore-ne-Komunen-e-Prizrenit-sh -bo sh-(I

tur-rom.pdf

NE platformE:

https://konsultimet.rks-gov.net/viewConsu lt.php?Consultation ID=42777

Njoftimi si lajm nd webfaqe:

httos://orizren.rks-sov.net/news/n ioftim-oer-orqanizim in-e-konsu ltimit -nubl ik-oer-oroiekt-stratesi ine-oer-

sicurine-ne-institucionet-edukative-arsimore-ne-kom unen-€ -orizrenitJ

Me 28.02.2025 eshte publikuar njoftimin ne rrjetin social facebook

https://wwlv.t'acebook.comi share/p/ I A I 49RpMVc/

Me 28.02.2025, njoftimi dhe projekt-strategiia (ne tri gjuhe) u 6sht€ derguar permes emailit, qytetareve, klubet

sportive, OJQ, organizata te ndryshme, drejtor tE shkollave, bizneseve, organizatat studentore, ekspert tE fushave,

mediat lokale, shoqatave tE ndryshme si dhe organizata rinore, qE tE kenE mundEsi tE njihen mC detajshEm me

dokumentin nd fial€, sepse disa nga ta nuk kishin pasur munddsi ta lexonin te publikuar ne ueb faqe.

Me 10.03.2025, eshte mbajtur konsultimi publik, vegeza e publikimit te lajmit p€r mbajtjen e konsultimil:

Nd webfaqe:

https://orizren.rks-sov.net/news/u-mbait-konsultim-oublik-me-o,y,tetare-oer-oroiekt-stratesiine-Der-siqurine-

ne-institucionct-!dukative-arsimore-ne-komunen-e-prizrenit/

N€ facebook:

hft ps ://www. facebook.com/share/ p/lAF6Pnl.t-PX/
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Konsultimi ka filluar ni or6n 1l:05

Ymer Berisha-UdhEheq€si iNjEsis€ pdr Komunikim me Publikun, ka bErE hapjen e konsultimit duke thEne se

ju faldnderoj q€ jeni pjes€ e kEtij konsultimi qd ka tC bEjd me draft Strategjin€ p€r sigurind nd shkolla. Pas

elaboratit tE ketij drafti e kaloi fialen tek pjesemarresit ne kete takim.

Luljeta Veseli-Gutaj-drejtoreshE e DrejtorisE Komunale t€ Arsimit, ishte e para nga pjesEmarrdsit qe e mori

fialEn, dhe ne dehje bdri p€rshkrimin e dokumentit. Drejtoresha vazhdoi me analitiken e dokumentit per

sigurinE fizike t€ objekteve shkollore.

E theksoi se autoriteti kryesor ne shkolla 6sht6 nx€nesi.

Strategjia pdr siguri Esht€ e ndarE nE kategori:

l.Siguria fizike e objekteve, sigurimi i nd6rtesds, monitorimi i hyrje daljes, pajisje p6r siguri ndaj zjarrit etj.

2.Sh€ndeti dhe siguria mjedisore, mbajtja e higjien6s, sigurimi i ndrigimit etj.

3.Siguria kibemetike me theks mbrojtja e td dhdnave personale, fitimi i qasjes ne intemet, mbrojtja nga sulmet

kibemetike etj.

4.ShEndeti mendor, sigurimi emocional, mbeshtetje psikologlike, parandalim ibullizmit, mjedis mbEshtetds

erj.

5.Menaxhimi dhe reagimi ndaj krizave me theks trajnimi i nxdn€sve dhe mEsimdh€nEsve.

6.Sigurimi itransportit me autobusE shkollord, monitorimi i stacioneve, siguria e k€mbdsoreve prane objekteve

shkollore etj.

T.Parandalimi i abuzimit me substanca(aktivitete, programe ndergjegjdsimi etj)

8.Menaxhimi i disiplinds dhe sjelljes(promovimi i sjelljes, menaxhimi i sjelljeve tE kqija etj)

9.Barazia dhe gjithe perfshirja(zhvillimi i programeve p€r nddrgiegjdsim)

lO.Pdrfshirja e komunitetit(forumet e hapura me komunitet, programe me OJQ, angazhimi i prind0rve nE

vendimmarrje).

Md pas vazhdoi p6rsdri Y.Ymer Berisha dhe tregoi qE dokumenti EshtE i publikuar ne Web Faqe dhe tE

maksimizojmd komunikimin online. Deri m€ l4 Mars mund td ddrgojnd ide qE t€ plotdsohet dokumenti.

Theksoi q€ dokumenti eshte nE pErputhje me nxdnds, prinddr dhe menaxhmentin e shkol[€s.

Vlora Karavidaj-Drejtoresh€- Ritheksoi qd na ndihmon dokumenti pEr siguri ndp€r shkolla. E lartcekura dha

nje propozim qd k€tij dokumenti ti shtohet edhe Infrastruktura shkollore p€r lemijEt me aftEsi td kufizuara,

ndpdr hapdsirajashte shkolles, brenda saj, nE klasa, nE tualete etj.
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Bashkim Rakaj-Pun€tor social- i dha 4 propozime qe ti shtohen ketij dokumenti;

l.Pregatitja e nje personi qe ka me mbik€qyr€ sigurind ndpdr shkolla

2.NjE person tE merret vetem me menaxhimin e qeshtjeve problematike

3.Ushqimi te jepet nepdr shkolla, t€ krijohen ambiente qe lemijet tE mos kenE nevojd me dal jashte objektit

shkollor.

4.Trajtimi i sh€ndetit mendor te femijeve me sjellje devijonte, mbikeqyrja p6rmes pun€torit social dhe

psikologdve nep€r shkolla.

Mehdi Krasniqi-Drejtor-Edhe ky mendoi qE strategjisd sd siguris€ duhet ti shtohen edhe disa pika si, vendosja

e pengesave ne rruge ne alersi te objektit shkollor ku ai 6shtd drejtor. E ceku edhe nje pik6 te r€nd6sishme qd

nxEn€sit q€ vijne nga fshatrat si Zhtpa tai iu sigurohet transport deri nE shkoll6( sepse autobusi qd i sjell nE

qytet i le larg nga shkolla)

Tringa Kasemi- nga OJQ tha qE duhet te jemi transparent dhe te shohim kush jand anEtaret e komisionit qE e

kane hartuar kete strategii. Poashtu theksoi qe duhet ta digim€ sa kemi buxhet pEr ti realizuar gjitha kdto pika

te planit tE strategjis€ p€r sigurind. Theks i vuri duhanpirjes nd ambientet shkollore, monitorimi nga

m6simdhEn€sit dhe inspektoriati ne afersi te dyqanet qE shesin.

Shqipe Shatri-Sekretare e shkoll6s Gjonaj i dha disa propozime si nE vijim

l.te investohet ne shkall€ emergjente n€per shkolla

2.te shtohet numri i psikologdve shkollord nEp€r fshatra

3.Ndalimi i postimeve dhe komenteve nga ana e m6simdhdn€sve ndp€r rrjete sociale me q€llim fyere e sharje

ndaj pun6s sd nj€ri tjetrit.

Nexhdet Mrasori-Komandant Policie-Edhe zyrtari nE fial6 nga rradh€t e policie i dha disa propozime t€ disa

pikave si nE vijim dhe e ceku pundn dhe bashk€punimin

l.Me qene prezent edhe drejtoria e inspektoriatit dhe shErbimeve publike kur mbahen degiime tE tilla

2.Bashk€punim kemi gjithmone ne patrullim ndp€r shkolla.(Ka ligidrata n6p€r shkolla nd koordinim me DKA

pdr bullizmin, lEnd€t narkotike etj)

E ceku nj€ gj€ me r6nd€si q€ sigurimi n€pEr shkolla tE kryhet nga komuna dhe te mos jete nga prinddrit.

Poashtu e p€rmendi qE rrethojat nepEr shkolla tE vendosen sa m€ par€ aty ku ka nevoj6.

Simon Veseli-ish Drejtor Velezh€-E ceku qe k€shilli pEr siguri t€ b€het edhe me pErfaq€sues tE fshatrave dhe

drejtore te gjitha shkollave dhe tE mbahet evidenca kur dikush mungon ne takimet e kdshillit.

Haxhi Kabashi-Kapiten nd Stacionin e Policis6 nE Veri-FalEnderoi gjith€ pjes€marrdsit dhe shprehi si

gjithmond bashkEpunimin e policisd se Kosoves me qytetare.
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Linda Simitqiu-OJQ-parashtroi pyetje se kush i mbik€qyr se sa po punohet pOr implementimin e kEtij plani

p€r strategiin€.

Z.Ymer Berisha iu pergiigi pyetjes sE parafoldses dhe tha se kuvendarOt bashk€ me akteret tjere mund t€

shikojnd punEn e planit dhe tE japin raport per zbatim ose moszbatim.

Drejtoresha Z.Luljeta Veselaj-Gutaj iu dha pergligie atyre qd ishin te interesuar te din6 se sa do tEjet6 buxheti

p6r implementim te kesaj strategjie. S€ pari e ceki qd ai do td votohet, legjitimohet dhe mandej ndahet buxheti

per te. Poashtu e theksoi q€ kemi edhe OJQ Kombdtare dhe Nddrkombdtare qEjapin mb6shtetje.

N€ fund e mori fialen Reshit Kushaj Kryetari i Komisionit pEr Siguri dhe theksoi qe strategiia eshte mjaft mirE

e punuar dhe e konsultuar edhe me strategiite ne rajon. Dhe theksoi qE gdo parregullsi brenda dhe jasht€

shkol lave ka dispozit€ administrative.

E pdrfundoi udhdheqEsi i takimil Z.Ymer Berisha duke i fal€nderuar te giithe pjesEmandsit n€ takim dhe me

shpresE p0r bashkepunim me te giithe akteret e arsimit nd Prizren dhe rrethinE n€ implementimin e k€tij plani

p6r sigurinE nE institucione edukativo arsimore n€ Komun6n e Prizrenit.

Ne kete vegez:

httos://www.facebook.com/watch/live/?reFwatch ne al lnk&v=62024 I 5 306239 I 8&rd id=m L6l G iAoKDlu

BK I 5 , mund tC gjeni video incizimin e konsultimit publik.

Konsultimi ka pErfunduar nE orin l2:02

ProcesmbajtEs:

Kaltrina Dakaj
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